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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá dopadom vybranej mimoriadnej udalosti na logistické

činnosti výrobnej spoločnosti Smurfit Kappa Obaly, a. s. Práca sa skladá z dvoch častí.

Prvá časť je zameraná na definíciu logistických činností, rizík a krízovej pripravenosti

podniku. Druhá časť predstavuje spoločnosť. Skúma jeho vybrané logistické činnosti

počas bežnej prevádzky a mimoriadnej udalosti. Výsledky slúžia ako podklad pre tvorbu

návrhov na riešenie kritických bodov logistického reťazca spoločnosti.
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Annotation

This diploma thesis deals with the impact of a selected extraordinary event on the logistics

activities of the production company Smurfit Kappa Obaly, a. s. The work consists of two

parts. The first part focuses on the definition of logistics activities, risks and crisis

preparedness of the company. The second part introduces the chosen company and

examines its selected logistics activities during normal operation and emergencies. The

findings serve as a basis for making recommendations for solving critical points in the

company's logistics chain.
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Metodika práce

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce je analyzovať dopad mimoriadnej udalosti na

spoločnosť Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a.s, a zhodnotiť prijaté opatrenia, navrhnúť

riešenie na zlepšenie efektívnosti krízových opatrení.

N a splnenie hlavného cieľa som si stanovila nasledovné parciálne ciele v teoretickej

rovine:

1. základné pojmy a vývoj logistiky

2. logistika výrobného podniku

3. riziká a krízová pripravenosť podniku

Parciálne ciele v praktickej rovine sú:

1. charakteristika vybranej spoločnosti

2. analýza vybraných logistických činností počas bežnej prevádzky

3. analýza vybraných logistických činností počas mimoriadnej udalosti

4. identifikácia a návrhy riešenia kritických bodov logistického reťazca spoločnosti

N a splnenie parciálneho cieľa v teoretickej rovine som spracovala ako sekundárny zdroj

informácií dostupnú slovenskú i zahraničnú literatúru, odborné časopisecké publikácie,

ako aj relevantné internetové zdroje a platnú legislatívu. Analytickú časť som v prevažnej

miere spracovala z dostupných materiálov spoločnosti a z interných dokumentov. Pri

spracovaní predmetnej problematiky som používala metódu analýzy a grafické a obrazné

metódy znázornenia.

Úvod

V živote ľudskej spoločnosti sa vyskytujú rôzne negatívne javy, ktoré vytvárajú

neštandardné, mimoriadne udalosti. Spôsobujú nežiaducu politickú a ekonomickú

nestabilitu, sociálne nepokoje, narušenie informačného toku, ohrozenie života ľudí.

Ľudské aktivity v prírode i spoločnosti sa len výnimočne dajú uskutočniť bez zmien

a korekcií. Procesy sa dajú s určitou pravdepodobnosťou predvídať a popísať, prípadne

priamo naplánovať. Vplyvom vnútorných a vonkajších podmienok môžu niektoré prvky

systému začať chovať neštandardne a následne spôsobujú vychýlenie systému

z dynamickej rovnováhy. Analýza a predvídanie rizík z mimoriadnych udalostí pomáha

predchádzať konkrétnym ohrozeniam, ktoré narušujú stabilitu systému plánovaných

procesov. Dotknutý systém sa prispôsobí k novým podmienkam, ktoré sa zmenili v jeho

vnútornom prostredí, alebo v prostredí, v ktorom spôsobí. Tieto zmeny väčšinou majú

degradačný charakter a poškodzujú dotknutý systém, prípadne daný subjekt. Krízy

ohrozujú hodnoty, ciele a záujmy všetkých zúčastnených strán, niektorým však nemusí

spôsobiť žiadne straty a prinesie im zisk. Pripravenosť na krízové situácie môže výrazne

znížiť dosah krízy na ľudí, ich majetok alebo životné prostredie. Krízová pripravenosť

podniku spočíva vo včasnom odhaľovaní a monitorovaní vnútorných podnikových

a vonkajších kríz, zisťovaní ich priebehu v snahe eliminovať ich vplyv na podnikovú

ekonomiku. Pri vonkajšej kríze sa nedá ovplyvniť krízové prostredie, ale manažment

podniku môže dopad týchto krízových situácií kontrolovať a minimalizovať, určiť rozsah

krízy z časového, ekonomického a spoločenského hľadiska.

Nepredvídateľným globálnym rizikom vo svete sa stala pandémia ochorenia

koronavírusu COVID-19 , závažné infekčné ochorenie, ktoré postihuje hlavne dýchací

systém človeka. Ochorenie môže vyvolávať ťažký zápal pľúc, a môže viesť až k úmrtiu

pacienta. Z dôvodu pandemie bola vyhlásená mimoriadna situácia na Slovensku 11.

marca 2020 a stále trvá. Od 1.10.2020 nastala druhá vlna ochorenia, znovu bol vyhlásený

núdzový stav v štáte, ktorý bol 29. decembra predĺžený. Dĺžka pandemie je neistá,

opakované návraty ochorenia môžu ekonomický prepad prehĺbiť. Narušenie globálnych

dodávateľských reťazcov môže trvať dlhšie, čo spomalí oživenie ekonomiky.
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Súčasná neistota paralyzuje celú spoločnosť, paralelne ekonomiky celého sveta, opatrenia

jednotlivých vlád dotknutých štátov majú ťažký dopad na oblasť sociálno-ekonomického

života. Vplyvom pandemie vzájomná previazanosť ekonomík globalizovaného sveta

spôsobila pokles dopytu po finálnych produktoch a službách. Z dôvodu mimoriadnej

udalosti vznikl i komplikácie v subdodávateľských vzťahoch, úpadok ekonomiky,

uzavretie hraníc, obmedzenie cestovania a dopravy, zatvorenie školských zariadení,

rušenie spoločenských podujatí a pod.

Opatrenia vlády SR pre zamedzenie šírenia ochorenia CO V I D - 19 spôsobených

koronavírusom (SARS-CoV-2) obmedzujú voľný pohyb osôb a tovarov, v dôsledku

týchto opatrení sa spomalila, až zastavila ekonomická aktivita podnikateľských

subjektov. Priame a nepriame dôsledky ochorenia COVID-19 sú naďalej realitou. Úlohou

krízového manažmentu podniku je striktný prístup k ochrane a bezpečnosti zdravia

zamestnancov podniku a ochrane podnikania v lokálnom a globálnom meradle.

Zamestnávatelia sú nútení zaviesť také opatrenia, ktoré by pomohli zmierniť negatívne

ekonomické dopady. Prioritou sú opatrenia, ktoré zabezpečia ochranu zdravia

zamestnancov a udržanie zamestnanosti a bezpečný chod prevádzky. V dôsledku

mimoriadnej situácie došlo k narušeniu interakcií výrobných odvetví a celkovému

oslabeniu fungovania hospodárskych štruktúr. Z makroekonomického pohľadu

sa narušili interakcie výrobných odvetví národného hospodárstva, celkovo oslablo

fungovanie hospodárskych štruktúr. V mikroekonomickom priestore spoločností sa

vyskytlo neštandardné správanie sa výrobcov i spotrebiteľov, preto je dôležitá

pripravenosť na krízové situácie.

Diplomová práca sa zaoberá dopadom vybranej mimoriadnej udalosti na logistické

činnosti výrobnej spoločnosti Smurfit Kappa Obaly, a. s. Pandémia ochorenia CO V I D -19

zasiahla aj túto spoločnosť. Po vyhlásení mimoriadnej udalosti sa riadi opatreniami Vlády

SR, nariadeniami hlavného hygienika SR a vnútornými predpismi. Plnenie opatrení

zvyšuje mieru bezpečnosti systémov, predchádza vzniku udalostí spôsobujúcich škody

a straty na živote a zdraví zamestnancov, majetku i životnom prostredí. Spoločnosť má

vytvorený krízový plán, ktorý je určený na zvládnutie krízovej situácie.

Diplomová práca je rozdelená na dve časti. Prvá časť je zameraná na opis logistických

činností, rizík a krízovej pripravenosti výrobného podniku. V druhej časti práce som

analyzovala vybrané logistické činnosti spoločnosti Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a.s.
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počas bežnej prevádzky a počas mimoriadnej udalosti. V ďalšej kapitole sa identifikovali

kritické miesta logistického reťazca spoločnosti, určili sa podnikateľské riziká

spoločnosti. Po identifikácií kritických miest som vyhodnotila prijaté opatrenia

spoločnosti na zvládnutie krízy.

Cieľom diplomovej práce je analýza a zhodnotenie dopadov mimoriadnej udalosti na


[…]


navýšenia objednávok sa ukázali nepostačujúcimi, preto som navrhla riešenia na

elimináciu resp. vyriešenie týchto kritických faktorov logistických činností vybranej

spoločnosti.

Prvým kritickým bodom je limitovaná výrobná kapacita spoločnosti. V prípade

zvýšeného dopytu je nutné zabezpečiť vo výrobe vyššiu úroveň výkonnosti

spracovateľských strojov. Riešenie danej situácie je v intenzívnom sledovaní kapacitnej

situácie, v eliminácii neprehľadnosti plánovacieho systému a komunikácii so

zákazníkmi. Výrobná kapacita spoločnosti je daná pre maximálny objem produkcie za

určitú dobu s určitým počtom výrobných zariadení a výrobnej sily. Vyššiu úroveň

výkonnosti je možné dosiahnuť pri danom počte spracovateľských strojov so zvýšením

zmennosti a zastavením skúšobnej výroby v čase mimoriadnej udalosti. Riešením je aj

nastavenie limitov pre zákazníkov. Spoločnosť nesmie prekročiť fyzickú kapacitu

výroby. Optimalizácia výrobných množstiev a komunikácia so zákazníkmi zabráni tomu,

aby z kapacitných dôvodov sa zrušili objednávky kvôli meškaniu.

Druhým kritickým bodom v logistickom reťazci spoločnosti je personálne zabezpečenie.

Ľudské zdroje sú najdôležitejším článkom logistického reťazca spoločnosti, a práve tento

výrobný faktor je najviac ohrozený s pandémiou koronavírusu. V čase mimoriadnej

situácie výpadok zamestnancov znižuje výrobnú kapacitu spoločnosti, preto personálne

zabezpečenie všetkých logistických činností som určila druhým dôležitým kritickým

bodom vlogist ickom reťazci vybranej spoločnosti. Bez ľudských síl spoločnosť

nedosiahne svoje ciele, aj keď má všetky materiálové a strojové vybavenie k výrobe,

preto je veľmi dôležitá ochrana zdravia zamestnancov. V prípade výpadku kmeňových

zamestnancov z dôvodu ochorenia alebo čerpania dovolenky alebo náhradného voľna

navrhujeme naďalej využívať externú výpomoc, tzv. lízing pracovnej sily. Lízing
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pracovnej sily je flexibilným riešením získavania ľudského kapitálu v prípade, keď je

potreba len dočasne zvýšiť počet zamestnancov na kompenzáciu výpadku pracovnej sily.

Náklady na personálny lízing navyšujú náklady spoločnosti, ako sú mzdové náklady,

náklady na bezpečnosť a ochranu zamestnancov a pod., ale spoločnosť napriek týmto

zvýšeným nákladom ukončila hospodársky rok kladným výsledkom hospodárenia.

Limitované skladovacie kapacity spoločnosti sú tretím kritickým bodom plynulého

logistického procesu. Počas mimoriadnej situácie pandemie dopyt po výrobkoch z V L

a K V L sa zvýšil, kapacita vlastných skladových priestorov je nepostačujúca. Vyrobené

polotovary a výrobky je potrebné skladovať po ďalšiu fázu spracovania prípadne

expedície, riešenie je v rozšírení kapacity skladových priestorov. Spoločnosť aj

v minulosti prenajímala skladovacie priestory, kde skladovala hotové výroby až po

distribúciu. Pre zrýchlenie a plynulosť logistického reťazca navrhujeme prenajať externý

sklad v blízkosti zdroja dodávok pre hotové výrobky pre najväčších odberateľov

potravinárskeho priemyslu. Pri výbere navrhujeme spoločnosti uprednostniť jednoduchú

dostupnosť a nezdieľame skladových priestorov so žiadnymi inými firmami. Od tohto

riešenia očakávam zvýšenie skladovacej kapacity spoločnosti, zrýchlenie a plynulosť

logistických činností.

Cieľom práce je analýza všetkých vonkajších a vnútorných vplyvov na činnosť

spoločnosti v čase mimoriadnej udalosti. Dospela som k trom hlavným kritickým

faktorom logistického reťazca. Určením týchto slabých miest vlogis t ickom reťazci

spoločnosti a návrhmi na ich zlepšenie vidím riešenie pre budúcnosť vybranej spoločnosti

Smurfit Kappa Obaly, a.s. v krízových situáciách, ako je momentálna pandémia

ochorenia Covid-19.

Spoločnosť Smurfit Kappa Obaly, a.s. aj v tých najťažších časoch vykonáva charitatívnu

činnosť, 20 rokov je partnerom Ligy proti rakovine, podporuje tábory mladých

talentovaných športovcov, miestne organizácie a zdravotníctvo. Spoločnosť

prostredníctvom Nadácie Smurfit Kappa Obaly, a.s. darovala nemocnici Nové Zámky

10 000,- Eur, podporila rekonštrukciu tried a nákup zariadení na Základnej škole v

Štúrove v hodnote 45 000€ a prispela na obnovu ihriska a dvora v Centre pre deti a rodiny

v Štúrove sumou 30 000 Eur. Zamestnanci spoločnosti sa zapojili do rekonštrukcie

domova detí a svojou prácou, maľovali plot. Každoročne pripravuje kufríky pre budúcich

prváčikov naplnené školskými pomôckami pre miestne základné školy. V čase pandemie
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venovala spoločnosť zdravotnej službe Mediresc pani doktorke M U D r . Adriane

Povinskej 500 hygienických jednorázových rúšok.

V závere práce som zhodnotila, že cieľ diplomovej práce bol splnený. Z a prínos

diplomovej práce považujem analýzu a zhodnotenie dopadov mimoriadnej udalosti na

logistické činnosti vybranej spoločnosti Smurfit Kappa Obaly Štúrovo, a.s. a návrhy

riešení s úmyslom perspektívneho rastu spoločnosti aj v čase mimoriadnej situácie.
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