Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Angelika Siegerschmidtová

Název práce:

Dopad vybrané mimořádné události na logistické činnosti výrobní společnosti

Oponent práce:

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 69
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Studentka si pro zpracování zvolila aktuální téma, týkající se mimořádné události pandemie v souvislosti s COVID-19, který představuje vysoké riziko nákazy lidí. Práce je rozdělená do čtyř logicky na sebe navazujících kapitol. Je zde provedena deskripce vybraných logistických činností za běžného provozu a v době pandemie. Studentka identifikovala tři kritické skutečnosti, které bylo potřebné řešit. Návrhy na řešení jsou reálné a v praxi použitelné. Hodnocená DP splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

Otázky:

Byl pro řešení této mimořádné události ve SMURFIT Kappa Obaly Štúrovo atiovován krizový štáb?
Jak obtížné bylo zabezpečit v době pandemie navrhovaná opatření týkající se výrobní kapacity, outsourcingu skladování a zajištění potřebných pracovníků?

Datum: 2. červen 2021

Podpis oponenta: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.